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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы диссертационного исследования. Эпоха

индустриализации, продолжавшаяся несколько столетий, в прежнем своем
облике завершает свое существование. Промышленные системы и транспорт
развиваются в обновленном состоянии, что обусловлено появлением новых и

постоянным совершенствованием существующих технологий. Неизбежно на
смену пятому приходит шестой технологический уклад, в котором появились

киберфизические активы, цифровые технологии, онлайн-сервисы и цифровые
платформы, охватывающие большинство участников экономических

отношений, и которые становятся ключевым фактором производства,
повышения темпов экономического роста, генерации добавленной стоимости.

В большом разнообразии цифровых технологий цифровое платформенное
решение является отдельной их разновидностью, формой реализации

рыночного взаимодействия различных экономических субъектов,
государственных органов, в котором они интегрированы в единую

электронную среду посредством цифровых алгоритмов и каналов
коммуникаций.

Платформа цифровой трансформации, на которой происходит
преобразование бизнес-процессов, технологий, способов взаимодействия
компаний с потребителями, поставщиками и другими ключевыми участниками

рынка в рамках онлайн-коммуникаций и обмена данными, становится
ключевым элементом в развитии транспортных систем. Цифровая

трансформация на основе перехода участников рынка транспортных услуг к
взаимодействую на основе цифровых платформенных решений предоставляет

реализующим ее экономическим субъектам новые технологические
возможности, ценность и конкурентные преимущества, исследование

экономических последствий которых чрезвычайно актуально.
Транспортные системы являются одними из самых восприимчивых к

внедрению современных цифровых платформенных технологических решений.
Территориальная рассредоточенность элементов транспортных систем, их

множественность и многоступенчатая коммуникация предопределяют
колоссальную востребованность цифровых платформенных решений и
распределенных систем реестров данных, дополненных технологиями,

основанными на обработке и анализе больших данных, технологиями
нейронных сетей и искусственного интеллекта.

Благодаря повсеместному внедрению цифровых устройств и
коммуникаций формируется новая современная форма развития транспортных

систем – появляются «интеллектуальные транспортные системы», участники
которых связаны между собой цифровыми платформенными решениями.

Транспорт развивается в направлении автономного его функционирования без
участия человека, чему, несомненно, способствуют и цифровые платформы, в

которых операции выполняются в бездокументарной форме и не привязаны к
одному центру принятия решений.

Широкое внедрение цифровых платформенных решений позволяет
использовать их при разработке стратегических планов, проектов
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инновационного развития и организации бесшовных смешанных
(мультимодальных) перевозок с минимальной величиной транспортных

перерывов при передаче груза и перемещении пассажира между видами
транспорта, формирует принципиально новые виды сервисов. Все это образует
отдельное направление развития отраслевой экономики – платформенную

экономику транспорта, которая нуждается в создании нового научно-
методологического инструментария экономической оценки платформенной

алгоритмизации процессов перевозок, включающего все уровни их
планирования и организации, анализа, моделирования.

Платформенная экономика транспортных систем способствует
реализации технологий смешанных (мультимодальных) перевозок, единых

систем обмена электронными перевозочными документами на национальном и
межстрановом уровнях (в частности, в международных транспортных

коридорах), систем цифровой безопасности, непрерывного мониторинга
состояния инфраструктуры и транспортных средств, отслеживания движения

грузов с помощью цифровых датчиков, сенсоров, камер, радиочастотных меток.
Несмотря на сверхактуальность и динамизм скорости внедрения

цифровых платформенных решений в процессы перевозок, развитие
платформенной экономики транспортных систем сопряжено с наличием
нерешенных проблем, связанных как с особенностями платформенных

решений (соединение оффлайн и онлайн коммуникаций участников перевозок,
изменение характера конкуренции, вызванное появлением рыночных доминант

в лице ИТ-компаний), так и с тем, что цифровые платформенные решения
обуславливают появление многих разнообразий неучтенных (неоцененных)

экономических эффектов, которые формируются на основе: аналитики больших
массивов данных внутри платформ, электронного характера взаимодействия

участников рынка, специфики онлайн-потребления, значимых изменений в
параметрах мобильности и доступности предоставления транспортных услуг.

Подчеркнем одну из самых актуальных проблем развития платформенной
экономики транспорта: отсутствие единых методологических подходов,

рабочего инструментария, алгоритмов оценки эффектов внедрения цифровых
платформенных решений для всех участников перевозок. Платформенные
технологии имеют неоспоримые преимущества для увеличения скорости,

оптимизации затрат на перевозки, повышения качества, надежности доставки.
Зачастую эти преимущества цифровых платформ декларируются

гипотетически, а эффекты, как правило, измеряются эмпирически по
результатам уже внедренных проектов.

Таким образом, проблема отсутствия научно-методологического
инструментария оценки экономических последствий внедрения цифровых

платформенных решений в транспортных системах до сих пор не решена.
Теория транспортных систем должна быть дополнена с учетом их цифровой

трансформации, а методология должна сформировать обоснованный
инструментарий экономических решений, подтверждающих их положительный

или отрицательный результат.
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Степень разработанности научной проблемы. Исследование проблем
цифровой экономики и цифровых платформенных решений представлено в

научных трудах многих ученых, однако до сих пор нет значимых работ по
систематизации в области экономической методологии оценки последствий их
внедрения в отраслевых системах. Цифровизация во многих случаях стала

восприниматься как догма в научном сообществе, а ее эффекты, экономическая
эффективность – как объективный и неотъемлемый результат. Плюрализм

научных взглядов, публикаций в изучаемой области привел к тому, что ученым,
а также практикам (управленцам, инженерам и т.д.) сложно принимать

решения, подкрепленные экономическим обоснованием целесообразности
внедрения цифровых платформ для совершенствования управления

транспортными системами.
Отдельно отметим, что методологическая проблема заключается не

только в том, что отсутствует единообразная база проведения экономической
оценки, а в том, что технологий и приложений цифровой экономики в

настоящее время колоссальное множество, и, как следствие, нужна их
систематизация, позволяющая унифицировать методики экономической

оценки.
Теоретические подходы к трактовке терминологии цифровой экономики с

учетом отраслевой специфики, научные подходы к оценке эффективности

различных технологических решений информатизации и цифровизации
отражены в трудах: Д. Белла, Р. Бухта, Н. Винера, Р. Йенсена, М. Кастельса, Ф.

Махлупа, Г. Менша, Т. Стоуньера, Э. Тоффлера, Ф. Фукуямы, Р. Хикса и др.
Среди отечественных авторов, внесших вклад в отдельные направления

цифровой экономики, отметим: Р. Абдеева, К. Вишневского, А. Гальчинского,
Л. Гохберга, В. Дыбскую, О. Китову, Б. Клейнера, Н. Нуреева, В. Сергеева и др.

Положения теории транспортных и логистических систем и современного
этапа их развития отражены в трудах: В. Галабурды, Д. Ефанова, О. Ефимовой,

Н. Журавлевой, Л. Лапидус, Б. Лапидуса, Н. Логиновой, Д. Мачерета, Л.
Миротина, А. Мишарина, О. Москвичева, Ф. Пехтерева, Н. Терешиной, Т.

Хачатурова и др. Отметим труды ученых Западной школы, которые
рассматривают транспортную систему с учетом ее встраивания в
платформенную экосистемную модель, что обеспечивает эффективность и

дополнительные темпы экономического роста: M. Baye, A. Cavalieri, T. Ciarli,
H. Herbert Endres, M. Kenney, S. Massini, N. Negroponte, Dzh. Parker, M. Saisse,

K. Stoiber, D. Tapscott, N.M. Wenzl и др.
Проблемы внедрения цифровых платформенных решений в процесс

управления перевозками исследуются как российскими учеными: Г. Бубновой,
С. Барыкиным, Н. Гвилия, А. Бабкиным, В. Ивантером, Я. Кузьминовым, Т.

Кузовковой, Ю. Соколовым, так и зарубежными учеными, их можно найти в
работах: J.A. Schwarz J., D. Bearson, R. Boyer, D.S. Evans, A. Gawer, O.

Henfridsson, J. Matthews, E. Nechushtai, G. Parker, R. Schmalensee, N. Srnicek, E.
Tabak, S. Tabares и др.

Рассмотрение и анализ научных трудов по выбранному научному
направлению приводит к предварительному заключению о том, что единые
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положения теории и методологии развития цифровых транспортных систем, а
также универсальный научно-методический инструментарий оценки и анализа

цифровых платформенных технологий в настоящее время отсутствуют. Это
обстоятельство обусловило выбор предмета, объекта, цели и задач
исследования.

Целью диссертационного исследования является развитие теории и
формирование методологии экономической оценки цифровых платформенных

решений взаимодействия участников грузовых смешанных перевозок в

[…]

ИТ-компании – поставщики цифровых

платформенных решений 3300 8600

Совокупный экономический эффект в год 14837,7 26301,6

Источник: рассчитано, составлено автором
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9. На основе апробации разработанных моделей оценки
экономических эффектов от внедрения цифровых платформенных

решений в грузовые смешанные перевозки разработаны практические
рекомендации по их использованию для основных участников цепи
поставок.

В настоящее время в Российской Федерации реализуется проект
Национальной цифровой транспортно-логистической платформы (НЦТЛП),

которая объединяет в одной электронной среде большую часть участников
перевозок и создаст благоприятную основу для эффективного развития

грузовой мультимодальности. Оператором информационной системы
(платформы) является Министерство транспорта РФ.

В диссертационном исследовании апробированы следующие модели
оценки экономических эффектов от внедрения цифровых платформенных

решений в грузовые смешанные перевозки на примере платформ: «Электронная
торговая площадка «Грузовые перевозки» с цифровым сервисом «Мультилог»,

«Интертан», интегрируемых в НЦТЛП:
1. Мультиагентная модель.

2. Балансовая модель.
На их основе рассчитаны следующие экономические эффекты от

оформления и организации перевозки на платформе:

Для грузовладельца. На основе мультиагентной и балансовой моделей:
рассчитан экономический эффект от оптимизации маршрута за счет выбора

оптимальных схем смешанной перевозки, с учетом минимизации времени и
стоимости на различных участках, когда большую часть транспортного плеча

перевозки груза целесообразно преодолеть одним видом транспорта, а
отдельные участки дополнить другими видами транспорта (в частности,

автотранспортом «первой и последней мили»).
Для перевозчика (ОАО «РЖД»), операторов подвижного состава. На

основе балансовой модели рассчитаны: прямые эффекты экономии времени от
снижения простоев, прямые и косвенные эффекты увеличения провозной

способности, снижения транзакционных затрат, связанных с оформлением и
согласованием документов. Расчет выполнен для тестовых маршрутов, в
частности: Индия (Мундра) – Москва, Вьетнам (Хошимин) – Москва,

Иркутская область – Китай (Шанхай), Владивосток – Сахалин, Тульская
область – Новороссийск.

Для оператора информационной системы (платформы) даны
рекомендации оценки эффективности платформенных решений на основе

балансовой модели прироста добавленной стоимости от увеличения объемов
промышленного производства и объемов перевозок, роста налоговых

отчислений в бюджетную систему вследствие консолидации участников
перевозок на цифровой платформе.

Разработаны практические рекомендации по оценке экономического
эффекта для грузовладельца и перевозчиков в процессе принятия решений о

выборе заказа мультимодальной железнодорожно-автомобильной грузовой
перевозки:
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 эффект использования потенциала узловых грузовых мультимодальных
транспортно-логистических центров (ТЛЦ) при организации доставки грузов

двумя видами транспорта, что уменьшит время на погрузочно-разгрузочные
работы и снизит продолжительность простоя груза на начально-конечных

станциях железнодорожного участка маршрута (в 2024 г. суммарная мощность
13 узловых грузовых транспортно-логистических центров в крупных городах и

агломерациях, предусмотренных федеральным проектом «Транспортно-
логистические центры», составит 51,6 млн. тонн в год);

 эффект от организации грузовых скоростных регулярных перевозок,
отправительских маршрутов между ТЛЦ, что обеспечит повышенную скорость

движения грузов по железнодорожной сети;

 эффект цифрового планирования вариантов мультимодальных

перевозок, электронного расчета параметров их стоимости, времени (скорости),

надежности, перехода к электронному оформлению и обмену документами,
оптимального моделирования транспортных процессов с учетом пропускной и

провозной возможностей транспортной сети и терминально-логистической
инфраструктуры.

III. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выполненное исследование позволило:

Дополнить теорию транспортных систем новой формой их развития –
платформенной транспортной системой, функционирование которой повышает

эффективность управленческих решений, способствует оптимизации цепочек
поставок в смешанных перевозках грузов, экономии времени перевозки, что

соответствует требованиям развития современной экономики в новом
технологическом укладе.

Разработать методологию экономической оценки платформенных
решений для всех участников цепи поставок, а именно:

 дополнить методы оценки экономических эффектов, генерируемых в
платформенных транспортных системах на основе многомерного

статистического и детерминированного экономического анализа;

 ввести новые параметры в мультиагентную и балансовую модели,

позволяющие уточнить экономические эффекты от внедрения цифровых

платформенных решений в грузовые смешанные перевозки;

 разработать алгоритм использования индексного метода оценки

цифровых разрывов бесшовной грузовой перевозки;

 создать новый инструментарий оценки экономических эффектов

гибридной бизнес-модели платформенной организации грузовых смешанных

перевозок на основе железнодорожного транспорта.
Разработанные и апробированные модели, алгоритм и инструментарий

оценки эффективности платформенных решений позволили:

 с помощью имитации выделенного транспортно-логистического

процесса оценить экономические эффекты интеграции различных его
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участников в цифровых каналах платформенного решения «Электронная
торговая площадка «Грузовые перевозки»;

 для участников смешанной грузовой перевозки по корреспонденции
Китай – Западная Европа оценить экономические эффекты мультиагентного

электронного взаимодействия в цифровой платформе «Интертран»;

 определить степень влияния цифровых разрывов бесшовной грузовой

перевозки на однородность ее качества по всей цепи поставок;

 ранжировать гибридные проекты цифровых платформенных решений в
холдинге «РЖД» по величине эффекта и оценить степень их гибридизации.

Таким образом, решена научная задача обоснования нового этапа
развития транспортных систем – формирование платформенных транспортных

систем, разработан и апробирован новый методологический подход к
экономической оценке внедрения и функционирования платформенных

решений, что имеет важное хозяйственное значение для развития транспортной
отрасли и вносит значительный вклад в развитие экономики страны в процессе

ее цифровой трансформации.
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