В диссертационный совет
Д 99.0.125.02,
созданный на базе ФГБОУ ВО
«Петербургский государственный
университет путей сообщения
Императора Александра I»
и АНО ВО «Международный банковский
институт имени Анатолия Собчака»

ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

**доктора экономических наук Журавлевой Натальи Александровны
на диссертационную работу Гулого Ильи Михайловича на тему
«Теория и методология экономической оценки цифровых
платформенных решений в сфере грузовых смешанных перевозок на
основе железнодорожного транспорта», представленную на соискание
ученой степени доктора экономических наук по специальности
5.2.3 «Региональная и отраслевая экономика (транспорт и логистика)»**

Гулый Илья Михайлович, 1983 г.р., гражданин России, в 2005 г. окончил ГОУ ВПО «Вологодский государственный технический университет» по специальности «Экономика и управление на предприятии (машиностроение)», ему присвоена квалификация «экономист-менеджер».

В 2009 году ему решением диссертационного совета Вологодской государственной молочнохозяйственной академии имени Н.В. Верещагина присуждена ученая степень кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: управление инновациями и инвестиционной деятельностью.

В 2020 году приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации ему присвоено звание ученое звание доцента по специальности «Экономика и управление народным хозяйством».

В системе высшего образования работает с 2006 года. С 2017 года по настоящее время работает в должности доцента кафедры «Экономика транспорта» ФГБОУ ВО «Петербургский государственный университет путей сообщения Императора Александра I» (ФГБОУ ВО ПГУПС).

В соответствии с приказом № 178/ЛСА от 14.12.2018 г. зачислен в докторантуру ФГБОУ ВО ПГУПС по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – транспорт). В период подготовки диссертации с 01.12.2018 по 30.11.2021 являлся докторантом ФГБОУ ВО ПГУПС и проявил: склонность к научным исследованиям, творческому и системному мышлению, заинтересованность, целеустремленность, упорство в

получении результатов исследований, высокую работоспособность, последовательность, аргументированность, умение систематизировать большой объем материала и используемых данных.

В процессе выполнения диссертационного исследования Гулый И.М. глубоко изучил, обобщил, систематизировал публикации отечественных и зарубежных ученых, исследовал нормативно-правовые документы, регулирующие процессы цифровизации участников перевозочной деятельности, исследовал большой перечень научных публикаций по методологическому обеспечению оценки проектов цифровизации в транспортной отрасли. Для получения научных результатов и выводов диссертации автор использовал официальные статистические и справочные материалы Министерства экономического развития РФ, Министерства транспорта РФ, Федеральной службы государственной статистики, официальные отчетные данные ОАО «РЖД», различных организаций – участников транспортной отрасли. Полученные автором выводы подтверждены экспериментом на основе данных: корпоративной информационной системы Этран нового поколения с цифровым сервисом Мультилог, Национальной цифровой транспортно-логистической платформы.

Полученные в диссертации основные научные результаты, в частности, методы оценки экономических эффектов, генерируемых в платформенных транспортных системах, методика оценки цифровых разрывов беспроводной грузовой перевозки и степени их влияния на однородность ее качества, мультиагентная и балансовая модели, позволяющие уточнить значения эффектов для отдельных участников перевозок, гибридная бизнес-модель платформенной организации грузовых смешанных перевозок, могут применяться на практике для проведения экономической оценки проектов цифровизации ведущих организаций транспортной отрасли. В целом полученные диссертантом научные результаты обосновывают новый методологический подход к экономической оценке внедрения и функционирования платформенных решений, что имеет важное значение для развития транспортной отрасли и вносит значительный вклад в развитие экономики страны в процессе ее цифровой трансформации.

Инициативность, работоспособность и профессиональный уровень диссертанта подтверждены значительным объемом научных публикаций, включенных в базу Scopus, а также в журналах из перечня ВАК России, его активным участием за последние годы в научной работе кафедры «Экономика транспорта» и в целом научных мероприятиях ФГБОУ ВО ПГУПС, выступлениями с результатами диссертационного исследования на международных конференциях.

Представленная диссертационная работа Гулого Ильи Михайловича на соискание ученой степени доктора экономических наук на тему «Теория и методология экономической оценки цифровых платформенных решений в

сфере грузовых смешанных перевозок на основе железнодорожного транспорта» по научной специальности 5.2.3 «Региональная и отраслевая экономика (транспорт и логистика)» выполнена самостоятельно и является законченным результатом научного исследования.

Научный консультант

Н.А. Журавлева

«18» июня 2024 г.

Сведения о научном консультанте:

Журавлева Наталья Александровна
Доктор экономических наук (08.00.05),
профессор кафедры «Экономика транспорта»
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Петербургский государственный университет путей
сообщения Императора Александра I»
(ФГБОУ ВО ПГУПС)

Адрес:

Московский пр., д.9, Санкт-Петербург, 190031

Телефон/ факс: (812) 310-09-06,

E-mail: zhuravleva_na@mail.ru

<http://www.pgups.ru>

Подпись руководителя Журавлева Н.А.
удостоверяю.
Документовед отдела кадров сотрудников Манаева И.В.
«18» 06 2024 г.